« dus , Dei gracia Saviniacensis monasterii
abbas humilis, omnibus in perpetuum.
Quoniam in presentis etatis decursu ni-
chil stabile nichilque firmum adeo per-
maneat, quod nec aut tacita annorum
revolutione aut hominum habundante

« malitia subverti valeat aut perturbari, id-
circo nos nobis et successoribus nostris

« in posterum cavere volentes, presentis
« scripture testimonio notum fieri volumus
universis , tam futuris quam presentibus ,
quod nos, Rainaldi, Lugdunensis archie-
piscopi, guerris atque molestiis depulsi,

« de Guichardi Bellijocensis patrocinio plu-
rimum confidentes, sicut ejusdem et an-
tecessorum suorum , nos et predecessores
nostri nunc et ohm in periculis et adver-
sitatibus constitua , suflragia et benefi-
cia-sensimus, rle voluntate monachorum

« nostrorum eidem.G. sub tali conditione
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SUR L'ABBAYE DE SAVIGNY.

Il paraît que l'intervention du seigneur de Beaujeu ne fut pas d'un grand
secours, car l'archevêque s'empara peu de temps après de l'abbaye, et la
détruisit par le feu, aussi bien que les châteaux de Montrotier et de Mont-
bloy. C'est ce que nous apprenons d'une lettre du pape Innocent III, datée
du 9 des calendes de février (211 janvier) 119 7 , et adressée à l'archevêque
de Vienne, à l'évêque de Genève et â l'abbé de la Chassagne, pour leur
recommander de faire cesser les violences du prélat lyonnais'.

Les commissaires du pape réussirent sans doute dans leur mission, car
le cartulaire nous fournit deux actes qui prouvent que l'accord fut bientôt
rétabli entre l'archevêque Renaud et l'abbé Richard. Le premier (n° 948),
daté de 11 97 , est précisément relatif à la vicairie de Montbloy; le second
(n) 91t 9), daté de l'an 1 200, est un acte d'accord entre Étienne de Varenne
et Pierre de Chavannes, chamarier.

Richard mourut peu de temps après. Il est inscrit â la date du 1 7 des
calendes d'octobre (15 septembre) sur l'obituaire de l'abbaye, où on lit qu'il
donna la dîme de Bully au communier. Richard était certainement mort
en 1204, mais il n'était pas encore remplacé; car nous possédons un acte
daté de cette année, souscrit par Pierre (de Chavannes), le chamarier, au
nom du couvent, et qui rappelle toute la guerre dont nous venons de par-
ler et le nouvel accord fait avecl'archevêque et l'église de Lyon 2..

XCV[I

montem de Popéés edificandum et mu-
« niendum concessimus , ut nos et abbatiam
« nostram cum appendiciis tam a dicto ar-
« chiepiscopo quater ab omni malefactore
« defendere teneatur, eundemque jura-
«mento super sancta evangelia facto nobis
«astrinximus, ut, quandocumque nos vel
« successores nostri eidem vei successori-
« bus suis ducentas marchas persolvimus,
« monasterio nostro castellum in dicte loco
« edificatum et munitum quiete et pacifice
« reddere teneatur. Statuimus etiam ut ad
« ipsius castelli mandamentum -iota parro-
« chia d'Anceu et S. Romani , quantum ad
« monasterium nostrum pertinere dignos-
« citur, et illud quod habemus in Vavra,
« et medietas decime de Bulliaco, respon-
o dere perpetuo teneatur. In signum vero
« testimonii et securitatis precepimus fieri

« presentes litteras per alfabetuxn divisas,
« sigillo nostro et suo munitas , quarum
« alteras retinuimus, alteras eidem Gusto-

( diendas tradidimus. Testes : S. Petrus ca-
« merarius, W. cellararius , Hugo de Pugn.
« Stephanus de Molendino, Berardus d'Ls-

cotay, Dalmatius de Yconio , W. Carpen-
« tarius , Painetus , et multi alii. » (Origin.
aux Archives de l'empire.)

« Epist. Innoc. III; ed. Baluze, in-fol.
1682, t. II, p..117.

Voici cet acte , qui se trouve en double
exemplaire original dans les archives du
Rhône, à Lyon, et qui sert à rectifier l'er-
reur commise par les auteurs du Gallia
christiana, qui ont fait de ce Pierre, cha-
marier, un abbé Petrus I de Chamariis :

« Petrus camerarius et conventus Savi-
niacensis, omnibus in perpetuum ad uni-

m
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36. Le premier abbé que nous voyons paraître après Richard est un nommé
Willelmus ou Guillaume , qui figure dans une charte du mois de mars 1 2 24, ,

publiée par de la Mure I , et dans une autre du mois d'octobre de la même

« versorum tam presencium quam futuro-
« rum noticiam volumus pervenire, quod
« cum tempore Ricardi, quondam abbatis
« nostri, inter dominum Rainaudum, Lug-
, dunensem archiepiscopum , et capitulum

« suum, ex parte una, et ecciesiam nos-
, tram, ex parte altera, contencio esset de
« jure regio , quod idem archiepiscopus et
« ecciesia sua ad se pertinere asserebant,
« tam ex donationibus et privilegiis eorum
qui regnum et imperium simul tenue-

« runt , quam eorum qui reges tantum fue-
« rant , et presertim ex dono et confirma-
« tione domini Phylippi, inclitissixni regis
Francorum. Tandem ad hoc ventum est,
quod, de communi consensu domini ar-

« chiepiscopi et nostro , coraux capitulo
« Lugdunense hec contencio terminanda
poneretur. Ubi cum dicti dominus archie-

« piscopus et abbas noster et meliores de

« capitulo nostro presentes essemus , perlec-
« tis et diligenter inspectis regalibus sive im-
« perialihus ecclesie Lugdunensi et nostre
« concessis privilegiis , necnon et recogni-
«tione Bernardi, quondam abbatis nostri,
« et conventus , super jure regio , ditto do-
« mino regi Phylippo transmissa, super hiis
«diligenti habita deliberatione in abbatia
« nostra , et rebus ad ipsam pertinentibus ,
« jus regium ad dominum archiepiscopum
« et ecciesiam Lugdunensem pertinere pro-
« testati sumus , lifteras domini Bernardi ,
« quondam abbatis nostri, et privilegia ibi-
« dem perlecta vera recognoscentes. Pre-
«cedente vero tempore, eum"âbbatia nos-
«tra sub regimine Ricardi, abbatis nostri,
« qui quasdam munitiones nostras in manu
« viri nobilis Guichardi de Bellojoco tra-
« didit, de quibus ecclesie Lugdunensi
« multa dampna provenerant, innumeros

« sustinuisset labores , facta resignatione a
«jam ditto abbate nostro, cum domno ar-
« chiepiscopo convenimus in hunt modem :

Omnes siqu idem nos qui tune in abbatia
« residentes eramus , jus regium et domi •
« nium abbatie nostre cum appendiciis suis
« domino Rainaudo archiepiscopo et eccie-
sie Lugdunensi recognovimus, et de hoc

« bona fide in posterum servando , in manu
« Arberti, prioris de Farges , a domino ar-
a chiepiscopo nominatim ad hoc missi ,
u prestitimus juramentum; et hoc idem
debet recognoscere et jurare abbas sub-

« stituendus , et boraines nostri tam milites
quam servientes, et alii ad nos pertinen-

« tes. Et ut inter nos et dominum archie-
« piscopum et ecclesiam Lugdunensem nul-
« lum discordie seminarium remaneret, sed
« pax perpetua inter nos duraret, injurias ,
« lesiones, jacturas et dampna omnia oc-
« casione guerre hint inde illata, toto cor-
« dis affectu tam nos quam dominus archie-
« piscopus ad invicem remisimus. Predictus
« vero dominus archiepiscopus nobis fir-
« miter repromisit quod nos et res nostras,
« hommes nostros et res eorum, bona fide,
« totis juribus manuteneat et defendat, et
« quod nullam pravam consuetudinem aut
«malum usagium rebus nostris aut homi-
« nibus , vel rebus eorum , umquam impo-
«nat. Ut auteur concordia ista futuris tem-
, poribus perpetuam obtineat firmitatem,
presentem cartam sigillo nostro muniri

« fecimus et roborari. Actum anno Domi-
u nice incarnationis M° cC° IIII°. « (Le sceau,
encore en assez bon état, représente saint
Martin tenant une crosse de la main droite,
avec ces mots : S. MARTINVS. Autour : SI-

GILLVM CONVENTVS SAVINIACENSIS.)

Hist. du diocèse de Lyon, p. 329.
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année, publiée par Severt 1 . Les archives du Rhône possèdent également
deux actes originaux de cet abbé, relatifs aux affaires de l'abbaye. Ils sont
sans date, mais de la même époque environ que les précédents, .à en juger
par la forme de l'écriture. Enfin nous avons un acte de 1233, relatif aussi
aux affaires intérieures de l'abbaye, et souscrit par un abbé Villelmus, qui est
sans doute le même que celui dont nous nous _occupons. En tout cas, le
gouvernement de Guillaume ne se prolongea pas au delà, car l'année sui-
vante nous trouvons un autre abbé.

Ge Guillaume est probablement celui qui était inscrit dans l'obituaire de
l'abbaye à la date du 8 des calendes de décembre (24 :novembre), sous le
nom de . Vuilliermus.

37. En 1 2 35, nous voyons paraître un abbé du nom de.Zacharie 2 , sur le
compte duquel Benoît Mailliard nous fournit quelques détails assez curieux.
Il rapporte qu'ayant été accusé de malversation , Zacharie fut obligé de
comparaître à Rome; là il exposa au pape que les Anglais s'étaient emparés
d'Anse, qui, comme Savigny, était sur les confins du royaume, et que cela
l'avait obligé à faire de grandes dépenses pour la garde du monastère. Le
pape, désirant sans doute prendre de nouvelles informations, permit à Za-
charie de retourner dans son pays, mais à la condition de se représenter à
une certaine époque; ce qu'il ne fit pas, et pour de bonnes raisons proba-
blement. En conséquence, le pape lui retira son titre d'abbé, et ordonna
de procéder à une nouvelle élection. « Sic expulsus fuit ab abbatia Zacarias
abbas; et de hoc scat litera in thezauro. Erat autem abbas anio Domini
M. cc. xxxim, ut in fine Libri consuetudinum habetur..... Iste non descri-
bitur in martirojogio...... 3 »